
 
 
Snímek okolí V407 Cygni pořízený dalekohledem LAT družice Fermi v oboru gama záření před výbuchem 
(vlevo) a po výbuchu (vpravo). 
 
Družice Fermi – Fermi Gamma-ray Space Telescope (FGST) – byla vypuštěna v roce 2008 jako společný 
projekt NASA, amerického Ministerstva pro energetiku a vědeckých týmů v Itálii, Německu, Švédsku a 
Spojených státech. Původně byla označena jako GLAST (Gamma-ray Large Area Space Telescope), později 
byla pojmenována po nukleárním fyzikovi Enrico Fermim. Hlavním přístrojem družice je Large Area Telescope 
(LAT), který sleduje gama záření přicházející z vesmíru. Má velké zorné pole – pětinu oblohy – a polohu gama 
zdroje v pásmu 30 MeV až 300 GeV dokáže určit s přesností na jednu obloukovou minutu. 
 

 
První spektrum V407 Cygni pořízené coudé spektrografem dvoumetrového dalekohledu v Ondřejově v ranních 
hodinách 24. 3. 2010. Autory snímku jsou M. Šlechta, V. Votruba a J. Sloup. Uprostřed je patrný profil vodíkové 
čáry H α (zobrazený červeně a modře), která vzniká v expandující obálce. Maximum profilu bylo nejméně 200x 
intenzivnější než okolní spojité spektrum, sotva patrné na originálním záznamu na čipu (dole). Rychlost 
rozpínání  obálky byla v té době asi 2250 km/s, třikrát menší než krátce po objevu dne 11. 3. 2010. 


